
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.193, de 18/08/2016, n° 
de protocolo é 998160 referente ao EXTRATO DO CONTRATO 
057/2016 - CP 04/2016 , cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no 
Munícipio de Abel Figueiredo, no Estado do Pará.
Onde Se Lê:
EXTINÇÃO DE CONTRATO
Leia-Se:
EXTRATO DE CONTRATO
Onde Se Lê:
VIGÊNCIA: de 18/08/2016 à 17/04/2017
Leia-Se:
VIGÊNCIA: de 17/08/2016 à 17/04/2017
Onde Se Lê:
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016
Leia-Se:
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2016
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 998462

ERRATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 025/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, da Planilha Orçamentária 
do Edital da Tomada de Preço nº 025/2016, cujo objeto é 
a contratação de Empresa de Engenharia para execução de 
reforma da Praça Tancredo Neves, no município de Belém, no 
Estado do Pará.

ONDE SE LÊ:
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
7.5 Piso Tátil 

direcional na cor 
amarelo 25x25

M2 122,76 16,34

LEIA-SE:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
7.5 Piso Tátil 

direcional na cor 
amarelo 25x25

M2 122,83 116,34

ONDE SE LÊ:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
10.3 Plantio de grama 

(incl. terra preta)
M2 1.256,00 21,55

LEIA-SE:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
10.3 Recomposição de 

plantio de grama 
(incl. terra preta)

M2 1.256,00 11,77

ONDE SE LÊ:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
10.5 Meio-fi o em 

concreto - sem 
lâmina d’água

M2 311,00 6,20

LEIA-SE:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
10.5 Recomposição 

de meio-fi o em 
concreto - sem 
lâmina d’água

M2 311,00 6,20

Belém-PA, 18 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André N azareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 998673

ERRATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 026/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, da Planilha Orçamentária 
do Edital da Tomada de Preço nº 026/2016, cujo objeto é a 

Contratação de Empresa de Engenharia para execução da 
Reforma da Praça do Início da Avenida Tamandaré, no município 
de Belém, no Estado do Pará.

ONDE SE LÊ:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

3.4 Retirada de 
entulho - 
manualmente 
(incluindo caixa 
coletora)

M3 36,47 70,01

LEIA-SE:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

3.4 Retirada de 
entulho - 
manualmente 
(incluindo caixa 
coletora)

M3 30,33 70,01

ONDE SE LÊ:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

9.4 Piso Tátil 
direcional na cor 
amarelo 25x25

M2 4,30 16,34

LEIA-SE:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

9.4 Piso Tátil 
direcional na cor 
amarelo 25x25

M2 4,30 116,34

ONDE SE LÊ:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

11.9 Meio-fi o em 
concreto - sem 
lâmina d’água

M2 206,46 6,20

LEIA-SE:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO

11.9 Recomposição 
de meio-fi o em 
concreto - sem 
lâmina d’água

M2 206,46 6,20

Belém-PA, 18 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André N azareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 998674

ERRATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 027/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, da Planilha Orçamentária 
do Edital da Tomada de Preço nº 027/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Construção da 
Praça Antônio Gueiros, no município de Belém, no Estado do 
Pará.

ONDE SE LÊ:
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
3.1 Aterro c/ 

material fora 
da obra, incl. 
apiloamento

M3 158,00 71,97

LEIA-SE:
  
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
3.1 Aterro c/ 

material fora 
da obra, incl. 
apiloamento

M3 132,20 71,97

ONDE SE LÊ:
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
5.2 Piso Tátil 

direcional na 
cor amarelo 
25x25

M2 50,10 16,34

LEIA-SE:
  
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
5.2 Piso Tátil 

direcional na 
cor amarelo 
25x25

M2 23,00 116,34

Belém-PA, 18 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André N azareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 998675

DIÁRIA

PORTARIA Nº 572/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/328340, de 11/08/2016
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Coordenador do Núcleo Regional de Santarém
Objetivo: Fiscalizar a obra da Unidade Integrada de Polícia 
PROPAZ/Pa
Período: 29/08 a 01/09/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Juruti/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 998625
PORTARIA Nº 574/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/333692, de 17/08/2016
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: fazer fi scalização nas obras do SES, SAA e rec. de 
estradas vicinais
Data: 22/08 a 30/08/2016
Diárias: 8,5
Destino(s): Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari, Salvaterra 
e Soure/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 998660
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 019/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à habilitação da Tomada de 
Preço nº 019/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de reforma e adequação do mercado 
municipal, no município de Itaituba, no Estado do Pará, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50;
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05.
Permanecer Inabilitadas as empresas:
S A D’ OLIVEIRA JUNIOR & ACS FARIAS LTDA ME, CNPJ: 
08.611.839/0001-78; NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP, 
CNPJ: 19.783.519/0001-11.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 22/08/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 17 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 998373
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

CONTRATO

CONTRATO Nº 55-2016.
Objeto: Prestação de trabalho de apoio comunitário a equipe 
técnica do TTS pela CONTRATADA, com experiência em 
desenvolvimento comunitário com ações comunitárias previstas 
no projeto do PAC a serem executados pela COSANPA, nas Obras 


